
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Ufficio Scolastico Provinciale di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
Prot. n. 13195 Latina, 21/7/2011 
  
Allegati n.  
Rif. ns. Prot.  n.   
Modalità di spedizione:Posta elettronica  
 
 

Il Dirigente 
 
VISTO il decreto ministeriale del 29/12/2009 recante disposizioni per l’individuazione degli uffici 

di livello dirigenziale non generale degli Uffici Scolastici regionali per il Lazio  pubblicato in G.U. 
in data 16/4/2010; 

VISTA la circolare n. 21 del 14/4/2011 – Prot. n.270  con la quale il MIUR.. – Dipartimento per l’istruzione 
- Uffici di supporto e collaborazione con il Capo Dipartimento – ha trasmesso lo schema di Decreto 
Interministeriale recante disposizioni sulla determinazione delle dotazioni organiche del personale 
docente, per l’anno scolastico 2011/12, in corso di registrazione alla Corte dei Conti; 

VISTA la nota prot. n.7102 del 18/3/2011 con la quale il MIUR. – Ufficio Scolastico Regionale per 
il Lazio - Ufficio V - nel richiamare le disposizioni inerenti la determinazione delle dotazioni 

organiche del personale docente per  l’A.S. 2011/12, ha ripartito a livello provinciale, la dotazione 
organica  regionale del Lazio assegnando alla  provincia di Latina  un contingente di n. 
2115 posti per il funzionamento della scuola secondaria di II grado; 

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo posta elettronica  in data 14/6/2011 con la quale 
l’Ufficio Scolastico Regionale  per il Lazio ha comunicato l’assegnazione a questa provincia  di 

ulteriori 19 posti valevoli sia per l’organico di diritto delle scuole superiori sia per l’adeguamento di 
organico di tutti gli ordini e gradi; 

VISTO il provvedimento di questo Ambito Territoriale prot.n. 11582 del 28/6/2011 con il quale  è 
stata ripartita la dotazione organica della provincia di Latina per il funzionamento della scuola 

secondaria di II grado pari a n. 2165 posti di tipo comune, derivante dall’assegnazione originaria di 
n. 2115 posti incrementata di  ulteriori n. 4 posti residuati dalla scuola dell’infanzia, n. 31 posti 
residuati dalla scuola secondaria di I grado e n. 15 posti (  su un totale di 19 ) derivanti 
dall’assegnazione aggiuntiva di cui alla comunicazione del 14/6/2011, per un totale complessivo  
della dotazione organica della scuola secondaria di II grado  di n. 2165, e n. 114  posti di sostegno; 

VISTA la nota prot.n. 3460 del 15/7/2011 con la quale il Dirigente scolastico del Liceo scientifico 
G.B.Grassi di Latina, comunica  che  sull’organico di diritto devono risultare le seguenti 

disponibilità: classe di concorso A346 – Lingua e civiltà Inglese – n. 11  cattedre interne e 6 ore 
residue anziché 15 cattedre interne; classe di concorso A049 – Matematica e Fisica – n. 15 cattedre 
interne e 2 ore residue anziché 16 cattedre interne; 

RILEVATO d’ufficio che l’incongruenza  rilevata dal Dirigente scolastico del Liceo sc. Grassi di Latina è 
stata determinata dall’errato inserimento, da parte dell’istituzione scolastica, dei dati di organico al 

Sistema Informativo; 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
UFFICIO XII 

 Ambito territoriale per la provincia di Latina 
Ufficio V – II U.O. 

V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 
 anna.carbonara.lt@istruzione.it 

 
VISTA la nota prot.n. 3107 del 15/7/2011 con la quale il Dirigente scolastico del Liceo classico 

Alighieri di Latina comunica che, a seguito di errata comunicazione da parte dell’istituzione 
scolastica, sull’organico di diritto devono risultare  le seguenti disponibilità : classe di concorso 
A346 – Lingua e civiltà Inglese – n. 6 cattedre interne anziché 5 cattedre interne e 11 ore residue; 

RILEVATO che, relativamente allo spezzone residuo, non esistente, di n. 11 ore presso il Liceo 
classico Alighieri di Latina , sulla classe di concorso A346, n.6 ore risultano cedute a 

completamento cattedra presso l’Istituto d’Arte Baboto di Priverno, e che, pertanto, risulta necessario 
ricostituire la cattedra orario esterna con un completamento presso altra istituzione scolastica;   

VISTA la nota prot.n.4131 del 15/7/2011 con la quale il Dirigente scolastico dell’IPSSAR di 
Formia comunica che sull’organico di diritto devono risultare le seguenti disponibilità: classe di 

concorso A246 – Lingua e civiltà Francese – n. 13 ore  disponibili per la costituzione della cattedra 
orario esterna anziché 15  ore; 

RITENUTO di dover ricostituire la dotazione organica assegnata per la scuola secondaria di II 
grado, pari a n.2165 posti, con la formazione, sulla base degli spezzoni orario di maggiore 

consistenza oraria residuati sulle classi di concorso  A346 e A049, di altrettanti posti quanti 
dichiarati inesistenti/esistenti dai Dirigenti scolastici sopra menzionati, che si possono riassumere in: 
classe di concorso A346. n. 4 
classe di concorso A049  n. 1 

RIESAMINATI gli spezzoni orari disponibili sulle classi di concorso A049 e A346;; 
RILEVATO che vi erano le condizioni, qualora non fossero state  costituite erroneamente le 

 cattedre su riportate, per la formazione  delle seguenti cattedre orario: 
classe di concorso A346 : 1) Liceo classico Alighieri Latina  n. 1 cattedra orario interna; 2) 15h IPC 
Filosi Terracina +  3h ITC Fondi – 3) 14h ITC Filangieri Formia + 4h ITG Tallini Formia: 4) 12h 
ITC Bianchini Terracina( diurno) + 3h ITC Bianchini Terracina (serale)  + 3h ITC Fondi; 
classe di concorso A049: 15h Liceo sc. Maiorana Latina + 3h Liceo Artistico Latina. 

RITENUTO, per quanto su riportato, di dover ricostituire  la cattedra esterna sulla classe di 
concorso A346 presso l’Istituto Arte Priverno, nel modo che segue: 12h Istituto Arte  
Priverno + 7h IPA Latina; 

VISTO il C.C.N.I. sottoscritto il 22/2/2011 che disciplina la mobilità del personale 
 docente,educativo e ATA per l’a. s. 2011/12; 

VISTA l’O.M. n.16 del 24/2/2011 concernente la mobilità del personale della scuola per 
 l’a.s.2011/12; 

VISTO il provvedimento prot.n.12413 del 13/7/2011 con il quale  sono stati pubblicati i trasferimenti 
provinciali e interprovinciali,i passaggi di ruolo e di cattedra del personale docente nella scuola 

secondaria superiore di II grado per l’a.s. 2011/12; 
RILEVATO che:  

per la cl. di c. A346 per effetto delle modifiche apportate all’organico di diritto con il presente 
provvedimento 1)   la prof.ssa TESCIONE Francesca è riassorbita sull’organico di diritto del Liceo  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
UFFICIO XII 

 Ambito territoriale per la provincia di Latina 
Ufficio V – II U.O. 

V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 
 anna.carbonara.lt@istruzione.it 

 
classico Alighieri di Latina; 2) i trasferimenti interprovinciali delle docenti PENNACCHIA Domizia 
con p.77 e PAOLUCCI Minerva con p. 36, ai sensi dell’Allegato C del CCNI citato in premessa, III 
Fase comma 1 punto II lett.i), sono revocati fatte salve le eventuali assegnazioni di altre cattedre in 
virtu della formazione di ulteriori posti disposti con il presente provvedimento; 
per la cl.c. A029 alla prof.ssa Di RUSSO Antonietta  sono stati attribuiti erroneamente, sulla base 
delle dichiarazioni fornite dalla stessa e su segnalazione di altro docente, anni 26 nel ruolo della 
scuola secondaria di II grado anziché 0 e anni di servizio in altro ruolo 0 anziché 25, per un 
punteggio complessivo di p.192 per il comune di ricongiungimento – Terracina - e p.186 per altri 
comuni anziché, rispettivamente, p.111 e p.105; 
per la cl.di c. 19/A al Prof. CASSONI Gilberto non sono stati attribuiti erroneamente, benché 
dichiarati dall’interessato, sia il punteggio per la continuità didattica pari a 40 punti sia p.1 per gli 
esami di stato, per un totale complessivo spettante di p.162 in sede e per altri comuni anziché 121, 
per la mobilità volontaria; resta confermato il trasferito d’ufficio con p.174 presso Liceo sc. L. Da 
Vinci Terracina; 
per la cl.di c.A061  al Prof. FRAINETTI Franco sono stai riconosciuti anni 18 di ruolo anziché 17 e 
non sono stati riconosciuti, benché dichiarati dall’interessato, anni 17 di continuità didattica e per 
l’effetto al medesimo spetta un punteggio complessivo in sede e per altri comuni di 191 anziché 153; 
resta confermato il trasferimento d’ufficio su DOP; 
 

DECRETA 
 
Art.1 Il provvedimento prot.n. 11582 del 28/6/2011  con il quale è stata approvata la  dotazione organica 
della provincia di Latina per  il funzionamento della scuola secondaria di II grado, nei limiti compresi del 
contingente pari a 2165,  è rettificato nel modo che segue: 
 
LTPS02000G L.S.Grassi Latina 
cl.A346 - 11 cattedre interne con 6 ore residue  anziché  n. 15 cattedre interne 
cl.A049 - 16cattedre orario interne anziché 15 cattedre interne 
 
LTPC01000T L.Cl. Alighieri Latina 
cl.A346 -  6 cattedre interne  anziché 5 cattedre interne  
 
LTSD009018  Istituto Arte Priverno 
cl.A346  - 1 cattedra orario esterna : 12h + 7h IPA Latina 
 
Art.2 . Per quanto previsto dall’art.1 e dai motivi in premessa citati, il provvedimento prot.n.       del   è 
modificato ed integrato nel modo che segue: 
 
Classe di concorso 346/A PENNACCHIA Domizia è annullato il trasferimento 

interprovinciale da IPSSAR Apicio di Anzio(RM) a Liceo sc. Grassi 
di Latina e con p. 77 è trasferita al Liceo sc. Maiorana di Latina 

  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



UFFICIO XII 
 Ambito territoriale per la provincia di Latina 

Ufficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
 

PAOLUCCI Minerva è annullato il trasferimento interprovinciale da 
IPC L. Battisti di Trento al Liceo sc. Grassi di Latina e con p.36 è 
trasferita a Liceo sc. Maiorana di Latina 

Classe di concorso  29/A DI RUSSO  Antonietta è annullato il trasferimento  da IPA Priverno 
a IPC Filosi Terracina e con p.111 rientra nella sede di precedente 
titolarità 

 SCIPIONE Vincenzo è annullato il trasferimento da Provincia di 
Latina a IPA Priverno+Liceo cl. Sezze e con p.18 è trasferito a Liceo 
sc. Priverno 

 RENZI Anna Filomena è trasferita con p.134 da Liceo sc. Priverno a 
IPC Filosi Terracina 

  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e nei modi stabiliti dalla normativa 

vigente in materia. 
 
      F.TO per IL DIRIGENTE 
      Maria Rita Calvosa 
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
      Anna Carbonara 
 
 
Ai Dirigenti scolastici delle scuole ed istituti 
della provincia di Latina 
Alle OO.SS. della scuola 
All’URP   SEDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 




